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D E C I Z I A 
 

Nr. 37 din 12.08.2009 
 

 
Privind:soluŃionarea contestaŃiei formulate de S.C. ….. S.R.L. cu sediul social în 

oraşul ….., judeŃul Teleorman, înregistrată la D.G.F.P. Teleorman sub nr. …../…..2009.  
 
 
Prin cererea înregistrată la DirecŃia Generală  a  FinanŃelor  Publice  a judeŃului  

Teleorman  sub nr. …../…..2009, S.C. ….. S.R.L., cu sediul social în oraşul …..,  judeŃul 
Teleorman, a formulat contestaŃie împotriva Deciziei de impunere nr. …../…..2009, 
întocmită de Activitatea de inspecŃie fiscală –Serviciul de inspecŃie fiscală persoane 
juridice. 

Deoarece contestaŃia a fost depusă direct la organul de soluŃionare, acesta 
prevalându-se de prevederile pct. 3.4-3.7 din Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr. 
519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, a transmis  contestaŃia  
organului care a încheiat actul atacat, respective - Activitatea de inspecŃie fiscală, 
solicitându-i cu Adresa nr. …../…..2009 să verifice îndeplinirea condiŃiilor procedurale şi 
să întocmească referatul motivat cu propunerile de soluŃionare, primind în acest sens 
răspunsul înregistrat sub nr. …../…..2009. 

 Obiectul contestaŃiei înregistrată la DirecŃia Generală  a  FinanŃelor  Publice  a 
judeŃului  Teleorman  sub nr. …../…..2009  il constituie Decizia de impunere  nr. 
…../…..2009.comunicată petentului la data de …..2009 prin care s-a stabilit o diferenŃă 
de impozit  pe venitul microintreprinderilor  in sumă de ….. lei, ….. lei majorări de 
întîrziere aferente impozitului pe venit microintreprinderi si ….. lei majorări de întîrziere 
aferente T.V.A.. 
              In ceea ce priveşte îndeplinirea condiŃiilor de procedură se reŃine că dovada 
comunicării Deciziei de impunere nr. …../…..2009 o  constituie semnătura de primire din 
data de …..2009 de pe adresa de înaintare nr. …../…..2009 emisă de Activitatea de 
InspecŃie Fiscală. 
 In urma verificărilor efectuate asupra procedurii de contestare respectiv a 
termenului de depunere a contestaŃiei, organul de revizuire a constatat că societatea 
petiŃionară a depus contestaŃia peste termenul legal de 30 zile. 
 

I. Peti Ńionara în sus Ńinerea cererii invoc ă urm ătoarele argumente: 
- susŃine că la stabilirea şi calculul dobînzilor şi penalităŃilor privind impozitul pe venitul 
microintreprinderilor pentru anul 2006 organul de inspecŃie fiscală nu a Ńinut cont de 
prevederile art.103 din Codul fiscal 
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-la data de …..2003 nu avea nici un salariat, deci nu putea să rămînă plătitoare de 
impozit pe venit microintreprinderi si din …..2004 societatea calculează, declară şi 
plăteşte impozit pe profit 
-in anul 2006 când a intrat în verificare fiscală societatea calculează, declară şi plăteşte 
impozit pe profit 
 

II. Din Raportul de inspec Ńie fiscal ă nr. …../…..2009, sintetizat în Decizia de 
impunere nr. …../…..2009, acte întocmite de A.I.F.T eleorman,  se re Ńin urm ătoarele: 

InspecŃia  fiscală  s-a efectuat în baza Titlului VII din O.G.nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală republicată şi H.G. nr. 1050/2004 privind aprobarea 
Normelor de aplicare a O.G. nr. 92/ 2003 . 

InspecŃia fiscală a avut ca obiectiv: verificarea legalităŃii şi conformităŃii 
declaraŃiilor fiscale, corectitudinii şi exactităŃii îndeplinirii obligaŃiilor de către contribuabil, 
respectării prevederilor legislaŃiei fiscale contabile, verificarea sau stabilirea, după caz, a 
bazelor de impunere, stabilirea diferenŃelor obligaŃiilor de plată şi a accesoriilor aferente 
acestora. 

Perioada verificată a fost …..2006-…..2009 pentru impozite, taxe si contributii. 
 Organele de inspecŃie fiscală au constatat urmatoarele: 

In ceea ce priveşte impozitul pe veniturile microintreprinderilor  
Procedura de inspecŃie fiscală utilizată a fost controlul prin sondaj, conform art.97 

alin.(30, lit.a din O.G. nr.92/2003, privind Codul de procedură fiscală, republicată şi a 
cuprins lunile ….., ….., ….., ….. 2006, luni in care au fost verificate in totalitate 
documentele din evidenŃa contabilă a agentului economic. 
 In conformitate cu balanŃa de verificare şi bilanŃul contabil incheiat la …..2006 s-a 
constatat că agentul economic a calculat în mod eronat impozitul pe venit 
microintreprinderi in suma de ….. lei faŃă de cel stabilit în urma inspecŃiei fiscale, 
respective in suma de ….. lei.A rezultat un impozit suplimentar de plată in valoare de 
….. lei. Astfel au fost încălcate prevederile art.107 din Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu referire  la cotele de impozitare respectiv 3% asupra veniturilor din vinzarea 
mărfurilor.Prin urmare, în conformitate cu prevederile  Legii 210/2005, pentru diferenŃa in 
suma de ….. lei au fost calculate majorări de întîrziere in sumă de ….. lei după cum 
urmează: 
 Perioada …..2007-…..2009: …..x 0,1% x 813 zile intirziere = ….. 
 In ceea ce priveşte T.V.A. 
 La data de …..2007 S.C. ….. S.R.L. ….. inregistrează o cifră de afaceri de peste 
….. euro conform balanŃei de verificare, drept pentru care in anul 2008 perioada fiscală 
este luna calendaristică.Pentru nedeclararea in termen a T.V.A. s-au calculat majorări 
de întîrziere după cum urmează: 
 …...2008 = ….. lei pentru care s-au calculat majorări de  întîrziere în sumă de ….. 
lei (….. x 0,1% x 31 zile = …..) 
 …..2008 = ….. lei pentru care s-au calculat majorări de întîrziere in sumă de ….. 
lei(….. x 0,1% x 30 zile = …..) 
 …..2008 = ….. lei pentru care s-au calculat majorări de întîrziere in sumă de ….. 
lei (….. x 0,1% x 31 zile = …..)   
  
 III. Organul de revizuire in urma analizei document elor existente la dosarul 
cauzei, avind în vedere cele invocate de contestato are în sus Ńinerea contesta Ńiei, 
actele normative în vigoare la data producerrii fen omenului economic re Ńine: 
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 S.C. ….. S.R.L. are sediul in municipiul ….., judetul Teleorman, este înregistrată 
la  Oficiul Registrului ComerŃului sub nr. J…../…../1993, cod de inregistrare fiscală RO 
….., activitatea principală desfăşurată este repararea dispozitivelor de uz gospodăresc 
si a echipamentelor pentru casă şi grădină 
 
 Cauza supusă soluŃionării este dacă D.G.F.P. Teleorman, se poate investi 
cu soluŃionarea pe fond a contestaŃiei in condiŃiile in care contestatoarea nu a 
respectat termenul legal de exercitare a căii administrative de atac. 
 
 In fapt, din documentele existente la dosarul cauzei rezultă că decizia de 
impunere referitoare la obligaŃiile de plată accesorii aferente obligaŃiilor fiscale a fost 
comunicată societăŃii contestatoare in data de …..2009 conform adresei de înaintare a 
Raportului de inspecŃie fiscală, a deciziei de impunere si a dispoziŃiei de măsuri. Prin 
cererea înregistrată la D.G.F.P.Teleorman sub nr. …../…..2009 S.C. ….. S.R.L. a 
contestat Decizia de impunere referitoare la obligaŃiile suplimentare de plată şi la 
accesorii. 
 Organul de revizuire reŃine faptul că petiŃionara nu a respectat termenul legal de 
contestare a deciziei de impunere. 
 
 In drept, cauza îşi găseşte soluŃionarea în prevederile art.207 alin.(1) coroborat 
cu art.213, alin.(5) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură  fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, care precizează: 
 
 Art.207 

Termenul de depunere a contestaŃiei 
ContestaŃia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunicării actului 

administrativ fiscal, sub sancŃiunea decăderii. 
 

 Art.213 
SoluŃionarea contestaŃiei 
(5)Organul de soluŃionare competent se va pronunŃa mai întâi asupra excepŃiilor 

de procedură si asupra celor de fond, iar cind se constată că acestea sunt intemeiate, 
nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei. 

Este aplicabil si Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată care la pct.3.11 precizează: 

 
3.11. DispoziŃiile privind termenele din Codul de procedură civilă se aplica în mod 

corespunzător, astfel: 
     1. Termenul de depunere a contestaŃiei se calculează pe zile libere, cu excepŃia 
cazului în care prin lege se prevede altfel, neintrînd în calcul nici ziua când a început, 
nici ziua cînd s-a sfîrşit termenul. 

Deasemenea sunt aplicabile si prevederile Codului de procedură civilă care la 
art.102 prevede:Termenele încep să curgă de la data comunicării actelor de procedură 
dacă legea nu dispune altfel.” 
 Organul de revizuire reŃine faptul că , potrivit documentelor existente la dosarul 
cauzei, petiŃionara a luat cunoştinta de decizia de impunere in data de …..2009 conform  
adresei de înaintare şi a depus contestaŃia la D.G.F.P. Teleorman in data de …..2009. 
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 Potrivit dispoziŃiilor legale termenul de depunere a contestaŃiei se calculează pe 
zile libere astfel că ultima zi de depunere a contestaŃiei de către S.C. ….. S.R.L. ar fi fost 
data de …..2009. 
 Rezultă in acest sens că societatea petiŃionară a depus contestaŃia in afara 
termenului legal de 30 de zile de la comunicarea şi luarea la cunoştinŃă a Deciziei de 
impunere. 
 Deoarece S.C. ….. S.R.L. nu a respectat procedura privind depunerea in termen 
a contestaŃiei, aceasta a decăzut din dreptul de a I se soluŃiona pe fond contestaŃia de 
către D.G.F.P.Teleorman, cererea acesteia urmând a fi respinsă ca fiind decăzută prin 
neexercitarea in termen a căii administrative de atac, menŃinîndu-se in consecinŃă  
obligaŃiile fiscale din Decizia de impunere atacată. 
 

* 
*     * 

      
Având în vedere considerentele de fapt si de drept arătate, in temeiul H.G. nr. 

34/2009 privind organizarea şi funcŃionarea Ministerului  FinanŃelor Publice, cu 
modificările şi completarile ulterioare,a H.G. nr.109/2009 privind organizarea şi 
funcŃionarea AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală,cu modificările şi completările 
ulterioare, a Codului de procedură fiscală adoptat prin O.G. nr. 92/2003, republicata, 
directorul coordonator al  D.G.F.P.Teleorman 
 

 
 DECIDE:  
 

 
 Art. 1 . Respingerea contestaŃiei formulate de S.C. ….. S.R.L. cu sediul in 
municipiul ….., pentru suma de ….. lei reprezentând: 
 - ….. lei impozit pe venit microintreprinderi 
 - ….. lei majorări aferente impozitului pe venit microintreprinderi 
 - ….. lei majorări aferente taxei pe valoarea adăugată 
ca fiind decăzută din termen prin neexercitarea in termen legal a căii administrative de 
atac; 
 
 Art. 2. Decizia poate fi atacată la instanŃa judecătorească de contencios 
administrativ competentă, in termen de 6 luni de la data comunicării. 
 
 Art. 3.  Prezenta a fost redactată in 5 (cinci) exemplare, egal valabile,  comunicate 
celor interesaŃi. 
 
 Art. 4.  Biroul de soluŃionare a contestaŃiilor va duce la îndeplinire  prevederile 
prezentei decizii. 
 
         
              ….. 
 
                                                       Director coordonator 
 


